
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 15 DEL 29/04/2021 
 
 
 
 
 

 

INCARICO A STUDIO LEGALE AVV. MASSIMO OCCHIENA PER COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO AL CONSIGLIO DI STATO  AVVERSO IL RICORSO  PRESENTATO DA  

MEDIAPOLIS S.P.A.  CONTRO LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI ALBIANO 

D'IVREA ED ALTRI COMUNI INTERESSATI - IMPEGNO DI SPESA.      
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile nel suo ufficio il Segretario 
Comunale ha assunto la seguente determinazione: 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che è pervenuto in data 26.02.202 prot. 1122 il ricorso in appello al Consiglio di Stato 
presentato dal FALLIMENTO MEDIAPOLIS S.R.L. contro la Regione Piemonte, il Comune di 
Albiano d’Ivrea e altri Comuni avverso la sentenza del 29.7.2020 n. 495 emessa dal TAR Piemonte, 
sez. II, nel giudizio R.G. 159/2015, sentenza in cui si respingeva il ricorso presentato dal Fallimento 
Mediapolis s.r.l., per infondatezza della domanda di risarcimento del danno; 
 
Dato atto che l’amministrazione comunale intende resistere, difendendosi in giudizio avverso il 
ricorso al Consiglio di Stato;    
 
Ritenuto di conferire l’incarico ad un legale di fiducia dell’amministrazione, già legale 
dell’amministrazione nel ricorso in primo grado davanti TAR Piemonte, prof. avv. Massimo 
Occhiena di Torino, che essendo a conoscenza di tutta la questione giuridica garantisce un notevole 
risparmio per l’amministrazione;  
 
Richiamata la deliberazione della G.C.n. 33 del 26.4.2021 ad oggetto: “INCARICO A STUDIO 
LEGALE AVV. MASSIMO OCCHIENA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AL CONSIGLIO 
DI STATO AVVERSO IL RICORSO PRESENTATO DA MEDIAPOLIS S.P.A. CONTRO LA 
REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA ED ALTRI COMUNI 
INTERESSATI” 
 
Dato atto di corrispondere al legale incaricato, a presentazione di parcella pro forma, il compenso di 
€ 15.871,78, al netto di della ritenuta d’acconto, compreso CPA 4% ed IVA 22% con le seguenti 
modalità: 

- 35% dopo la costituzione in giudizio; 
- 35% dopo il deposito della memoria illustrativa in vita dell’udienza; 
- 30% a saldo, dopo la pubblicazione della sentenza o la definizione della controversia; 

 
Visti gli artt. 2229 e segg. del codice civile; 
 
Visti i provvedimenti di nomina dei responsabili dei servizi; 

 
DETERMINA  

 
-di impegnare la spesa la spesa complessiva di euro 18.841,68  cig Z6F3191712 per la costituzione  
in giudizio per resistere avverso il ricorso al Consiglio di Statp, proposto dalla società 
MEDIAPOLIS S.p.a. contro la Regione Piemonte, la Città Metropolitana di Torino ed i Comuni di 
Albiano d'Ivrea, Ivrea, Caravino e Vestigné, avverso la sentenza del 29.7.2020 n. 495 emessa dal 
TAR Piemonte , sez.II, nel giudizio R.G. 159/2015, sentenza in cui si respingeva il ricorso 
presentato dal Fallimento Mediapolis s.r.l., respinto per infondatezza della domanda di risarcimento 
del danno, nel modo seguente: 
 

 Sul codice bilancio 01.02.1 cap. 1048 (spesa una tantum fin. av. Amm.ne) per euro 
16.000,00, bilancio di previsione 2021; 

 
 sul codice bilancio 01.02.1 cap. 1068 per euro 2.841,68, bilancio di previsione 2021  

 
-di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
dei saldi di finanza pubblica; 



 
-di dare atto che l’affidamento di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area 
Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013; 
 
-di comunicare il presente provvedimento allo studio legale incaricato; 
 
-di corrispondere al legale incaricato, a presentazione di parcella pro forma, il compenso di € 
15.871,78, al netto di della ritenuta d’acconto, compreso CPA 4% ed IVA 22% con le seguenti 
modalità: 

- 35% dopo la costituzione in giudizio; 
- 35% dopo il deposito della memoria illustrativa in vita dell’udienza; 
- 30% a saldo, dopo la pubblicazione della sentenza o la definizione della controversia. 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
AMMI
NISTR
ATIVA 

OCCHI
ENA 
AVV.
MASSI
MO 

C 2021 137 01021 140 1048 99 16.000,
00 

0,00 16.000,
00 

AREA 
AMMI
NISTR
ATIVA 

OCCHI
ENA 
AVV.
MASSI
MO 

C 2021 142 01021 140 1068 99 5.500,0
0 

2.380,4
7 

2.841,6
8 

 
 
Albiano d’Ivrea, 29/04/2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,03-giu-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


